
\ PUNCTUL NR. 5

HOTĂRÂRE

\

•

privind modificarea H.C.G.M.B. nr. 405/16.12.2009 privind stabilirea nivelurilor
impozitelor şi taxelor locale În municipiul Bucureşti, pentru anul 2010

Având în vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economică - Direcţia Venituri;

Văzând raportul Comisiei Economice, Buget, Finanţe şi avizul Comisiei Juridice
şi de Disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În conformitate cu prevederile art. 283 din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. c) şi art. 45 alin. 2 lit. c) din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

HOT ĂRĂŞTE:

Art. I Se modifică anexa nr. 1 pct. 1B 12. din H.C.G.M.B. nr. 405/16.12.2009
privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale în municipiul Bucureşti, pentru
anul 2010, urmând ca nivelurile taxei pentru utilizarea locurilor publice cu parcări de
reşedinţă să aibă valorile prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.II Primăriile sectoarelor 1-6 vor lua măsurile necesare pentru
compensarea/restituirea sumelor încasate conform H.C.G.M.B. nrA05/16.12.2009 până la
data intrării în vigoarea a prezentei hotărâri.

Art. III Celelalte prevederi ale H.C.G.M.B. nr. 405/16.12.2009 rămân
neschimbate.

Art. IV Prezenta hotărâre se comunică Primăriilor sectoarelor 1 - 6 şi instituţiilor
publice de interes local ale municipiului Bucureşti.

Art. V Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al
Municipiului Bucureşti, Primăriilor sectoarelor 1 - 6 şi instituţiilor publice de interes
local ale Municipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost aprobată în şedinţa extraordinară a Consiliului General al
Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

MURGCĂLIN

Bucuresti,

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



Anexa nr.l
la H.C.C.M.B. nr. / 2010 ct

\

VALOARE

DENUMIRE TAXĂ lei/zi/vehicul
zona A zona B zona C zona D

1. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parcări de reşedinţă 0,21 0,16 0,13 0,10
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Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

În conformitate cu prevederile art. 283 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul General al Municipiului

Bucureşti poate institui taxa zilnică pentru utilizarea temporară a locurilor publice şi pentru

vizitarea muzeelor, a caselor memoriale, sau a monumentelor istorice de arhitectura şi arheologie.

Faţă de valorile stabilite prin H.C.G.M.B. nr. 405/16.12.2009 şi În condiţiile majorării

celorlalte impozite şi taxe locale indexate conform H.G nr. 956/2009 privind nivelurile pentru

valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzi le

aplicabile În anul fiscal 2010, ţinând cont de situaţia economică din contextual actual, pentru

suportabilitatea de către contribuabil a plăţii acestei taxe şi de strategia Municipiului Bucureşti

privind creşterea locurilor de parcare şi a calităţii acestora, până la definitivarea acesteia

considerăm oportună menţinerea valorilor aferente anului 2009.

Ţinând seama de cele de mai sus şi de raportul de specialitate al Direcţiei Generale

Economice - Direcţia Venituri supun dezbaterii şi aprobării Consiliului General al Municipiului

Bucureşti alăturatul proiect de hotărâre privind modificarea H.C.G.M.B. nr. 405/16.12.2009

privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor loca le În municipiul Bucureşti, pentru anul

2010.

------------

pFR }ENERAL,

Prof. Dr\ Sorin Mircea OPRESCU
;;7 / (~( C~/~L(
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PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Generală Economică

Direcţia Venituri

RAPORT DE SPECIALITATE

Potrivit art. 283 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările şi compietări1e ulterioare Consiliul General al Municipiului Bucureşti poate institui

taxa zilnică pentru utilizarea temporară a locurilor publice şi pentru vizitarea muzeelor, a caselor

memoriale, sau a monumentelor istorice de arhitectura şi arheologie.

Prin H.C.G.M.B. m. 405/2009 privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale în

municipiul Bucureşti, pentru anul 2010, s-a menţinut instituirea taxei pentru utilizarea temporară a

locurilor publice cu parcări de reşedinţă.

Valorile taxei pentru utilizarea temporară a locurilor publice cu parcări de reşedinţă, pentru

anul 2010. aşa cum au fost aprobate prin H.C.G.M.B. nr. 405/16.12.2009, s-au stabilit conform

propunerilor reprezentanţilor Direcţiilor de Impozite şi Taxe Locale ale sectoarelor municipiului

Bucureşti aşa cum au fost consemnate în procesul-verbalnL 8090/30.09.2009.

Strategia actuală a Municipiului Bucureşti în ceea ce priveşte locurile de parcare, constă în

creşterea numerică a lor, precum şi îmbunătăţirea calităţii acestora.

Menţjonăm faptul că atât cuantumul stabilit prin hotărârea de consiliul susmenţionată cât şi

cel stabilit prin proiectul de hotărâre de modificare a H.C.G.M.B. nr. 405/16.12.2009 se încadrează

În preyederile din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completări le

ultcioare.
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Consiliul General al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÂRE
privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale În

Municipiul Bucureşti, pentru anul 2010

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al
Municipiului Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice - Direcţia Venituri;

Văzând raportul Comisiei economice, buget, finanţe şi avizul
Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului General al
Municipiului Bucureşti;

În conformitate cu prevederile art. 283 şi art. 288 din legea nr,
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art. 5 alin, 2) şi art. 7 din Legea nr, 60/1991 privind
organizarea, şi desfăşurarea adunărilor publice, republicată şi ale art.
3 din Hotărarea Guvernului nr. 956/2009 privind nivelurile pentru
valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate
acestora, precum şi amenzile aplicabile Începând cu anul fiscal 2010;

Cu respectarea prevederilor legii nr. 52/2003 privind
transparenţa decizională În administraţia publică;

În temeiul art. 36 alin, (2) lit. b), alin, (4) lit. c) şi art, 45 alin, (2)
lit. c) din legea nr, 215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOT Ă RĂ Ş T E:

Art.1 Pentru anul 2010 nivelurile impozitelor şi taxelor locale,
ale taxelor pentru utilizarea temporară a locurilor publice şi a altor
taxe În Municipiul Bucureşti, prevăzute de legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare şi de alte acte
normative specifice, sunt cele prevăzute În anexa nr. 1

Art.2 Bonificaţia pentru platC:Lcuanticipaţie, până la data de 31
martie 2010, a impozitului p~~,;9t~d!rj::,~~,t~\nLlri şi mijloacele de
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PREŞEDINTEpE ŞEDINŢĂ,
\ .

transport datorate de persoanele fizice pentru Întregul an, este de 10%,
ArL3 Pentru plata cu Întârziere a impozitelor şi taxelor prevăzute În

prezenta hotărâre se percep majorări de Întârziere conform prevederilor legale
referitoare la creanţele bugetare.

ArtA Se aprobă Normele metodologice de aplicare a prevederilor
prezentei hotărâri, prevăzute În anexa nr. 2.

Art.5 Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6 Prezenta hotărâre se comunică Primăriilor sectoarelor 1 - 6 ŞI

instituţiilor publice de interes local al municipiului Bucureşti.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa ordinară a Consiliului General
al Municipiului Bucureşti din data de16.12.2009.

SECRETAR GENERAL
Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Murg Călin, ' \. . Tudor Toma
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Bucureşti, 16.12.2009 \r- \~v~:\~}~~ 1 1
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VALO~
~::'''

DENUMIRE TAXĂ lei/mp/ii· .
i

zona Dzona A zona B z<lp.aC
1Tnxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfăşurarea unor activităţi de '.

0,90 0,70 0,55 0,40
comercializare cu caracter sezonier (ocazional)

2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitatea de comercializare a 0,80 0,62 0,50 0,36produselor alimentare şi nealimentare
3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unităţi de alimentaţie publică şi terase

1,00 0,78 0,62 0,45de vară
{, Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestări servicii 0,57 0,44 0,35 0,25
5. Taxa pcntru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc şi schimb valutar 1,50 1,20 0,95 0,69

__6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite şi anexe la construcţii 0,46 0,36 0,28 0,20
/7. Taxa pcntru utilizarea locurilor publice pentru activităţi de comercializare exclusivă

0,60 0,47 0,37 0,27de presă şi carte
8. Taxa pentru uliliz3rea locurilor publice pentru organizare de şantier 1,20 0,93 0,73 0,53
9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje 0,05 0,04 0,03 0,02
10. Taxa pcntru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 0,50 0,40 0,30 0,20
11 Tax{l pentru lltili/:'nrea locurilor publice pentru cale suplimentară de acces 0,36 0,28 0,22 0,16

f--. \

leilzi/vehiculit
1,

zona A zona B zona C zona Dii

12, Taxa pentru utilizarea locJrtIor publice cu parcări de reşedinţa 0,45 0,40 0,35 0,30
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